
Diskuse k provozu IDS v Hradci Králové

Martin Maštálka

Institut veřejné správy a regionálního rozvoje

Masarykův ústav vyšších studií

České vysoké učení v Praze

martin.mastalka@cvut.cz

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



IDS jako součást Smart City

„Myšlenka chytrého města spočívá ve vytvoření a propojení lidského kapitálu, 
společenského kapitálu a IT infrasturuktury za účelem zajištění udržitelného
ekonomického rozvoje a zvýšení kvality života obyvatel města“  (Giffinger, 2007)

„Města, která v zájmu obyvatel spojují technickou infrastrukturu elektronicky. Smart city 
integruje bezpečná technologická řešení, která zahrnují správu městského majetku, 
informační systémy, školy, knihovny, dopravní systémy, nemocnice, elektrárny, soudy a 
další komunitní služby. Cílem smart city je zvýšení kvality života obyvatel pomocí 
efektivních moderních technologií a také uspokojení potřeby obyvatel.“ (Mousa, 2016)

Smart City Wien - proces efektivně využívající dosavadních zdrojů a systémů, který je ale 
propojený s moderními technologiemi s příznivými dopady na životní prostředí. Do 
tohoto procesu jsou zároveň zapojování představitelé města na všech úrovních a jeho
obyvatelé (Horngacher, a další, 2012)

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



IDS jako součást Smart City

„Myšlenka chytrého města spočívá ve vytvoření a propojení lidského kapitálu, 
společenského kapitálu a IT infrasturuktury za účelem zajištění udržitelného
ekonomického rozvoje a zvýšení kvality života obyvatel města“  (Giffinger, 2007)

„Města, která v zájmu obyvatel spojují technickou infrastrukturu elektronicky. Smart city 
integruje bezpečná technologická řešení, která zahrnují správu městského majetku, 
informační systémy, školy, knihovny, dopravní systémy, nemocnice, elektrárny, soudy a 
další komunitní služby. Cílem smart city je zvýšení kvality života obyvatel pomocí 
efektivních moderních technologií a také uspokojení potřeby obyvatel.“ (Mousa, 2016)

Smart City Wien - proces efektivně využívající dosavadních zdrojů a systémů, který je ale 
propojený s moderními technologiemi s příznivými dopady na životní prostředí. Do 
tohoto procesu jsou zároveň zapojování představitelé města na všech úrovních a jeho
obyvatelé (Horngacher, a další, 2012)

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



IDS jako inovace v řízení dopravy

Vlastnosti, které ovlivňují šíření inovací:

• relativní přednosti – určité přednosti/výhody v rámci oboru, v kterém je inovace 
představována,

• kompatibilita – vnímání inovace jako konzistentní, s existujícími hodnotami, 
zkušenostmi a potřebami uživatelů,

• složitost – čím je inovace jednodušší na pochopení, tím je atraktivnější pro uživatele,

• možnost vyzkoušení – pokud má uživatel šanci si inovaci vyzkoušet, zvyšuje se 
pravděpodobnost, že bude rychleji a pozitivně přijímána,

• pozorovatelnost – pozitivní výsledky inovace jsou pro uživatele snadno viditelné.

Bessant & Pavitt (2007)

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



IDS jako inovace v řízení dopravy

Prof. Valenta dělí inovace do řádů:

• řád minus „n“: degenerace – jedná se o pravý opak pozitivní inovace. V tomto případě se jedná o změnu k horšímu.

• 0. řád: regenerace – rozumíme jí prostou obnovou inovovaných prvků, které udržujeme na stálé kvantitativní i kvalitativní úrovni. Regenerace 
zachovávají původní stav prvků podnikatelské jednotky.

• 1. řád: intenzita – jedná se pouze o zvýšení nebo jiné změny intenzity ve využívání jednotlivých prvků podniku.

• 2. řád: reorganizace – jisté organizační úpravy ve smyslu přesunů operací mezi pracovišti, jiné umístění materiálu atd.

• 3. řád: změna množství – jedná se o změny v množství jinak kvalitativně nezměněných prvků podniku.

• 4. řád: kvalitativní adaptace – kdy nastává kvalitativní zlepšení technologického postupu, přičemž výrobek ani princip technologie se nemění.

• 5. řád: nová varianta – představuje změnu jedné nebo několika funkcí inovovaného prvku.

• 6. řád: nová generace – znamená změnu všech důležitých funkcí inovovaného prvku při zachování původní koncepce jeho řešení.

• 7. řád: nový druh – původní technologie řešení je zachována, avšak dochází ke změně koncepce inovovaného prvku.

• 8. řád: nový rod – představuje změnu principu inovovaného prvku. Tento princip je založen na základě známého kmene technologií.

• 9. řád: nový kmen – značí zcela nový prvek v podniku, který vznikl naprosto jiným, než dosavadně známým přístupem.

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



IDS jako inovace v řízení dopravy

Vlastnosti, které ovlivňují šíření inovací:

• relativní přednosti – určité přednosti/výhody v rámci oboru, v kterém je inovace 
představována,

• kompatibilita – vnímání inovace jako konzistentní, s existujícími hodnotami, 
zkušenostmi a potřebami uživatelů,

• složitost – čím je inovace jednodušší na pochopení, tím je atraktivnější pro uživatele,

• možnost vyzkoušení – pokud má uživatel šanci si inovaci vyzkoušet, zvyšuje se 
pravděpodobnost, že bude rychleji a pozitivně přijímána,

• pozorovatelnost – pozitivní výsledky inovace jsou pro uživatele snadno viditelné.

Bessant & Pavitt (2007)

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



Bezpečnost

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023

leden – říjen 2016 
Zdroj: Policie ČR

leden – říjen 2023 
Zdroj: Policie ČR



Bezpečnost

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023

leden – říjen 2017 
Zdroj: Policie ČR

leden – říjen 2023 
Zdroj: Policie ČR



Bezpečnost

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023

leden – říjen 2018 
Zdroj: Policie ČR

leden – říjen 2023 
Zdroj: Policie ČR



Bezpečnost

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023

leden – říjen 2019 
Zdroj: Policie ČR

leden – říjen 2023 
Zdroj: Policie ČR



Bezpečnost

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023

leden – říjen 2022 
Zdroj: Policie ČR

leden – říjen 2023 
Zdroj: Policie ČR



GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023

leden – říjen 
Zdroj: Policie ČR



GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



IDS v Hradci Králové

• přispívá ke zvýšení kvality života?

• jakého řádu je inovace?

• jaká je vnímaná bezpečnost?

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023



Děkuji za pozornost

GIS v plánování měst a regionů Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze 31.10.2023

Martin Maštálka

Institut veřejné správy a regionálního rozvoje

Masarykův ústav vyšších studií

České vysoké učení v Praze

martin.mastalka@cvut.cz


	Snímek 1: Diskuse k provozu IDS v Hradci Králové  
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Děkuji za pozornost

